VM Matériaux – des idées constructives  I 21

BFR (en nombre de jours)

*Les ratios clients sont retraités de l’affacturage

VM Matériaux – des idées constructives  I 22

En M€

Stocks

Dettes Fournisseurs

Clients*

Total

2013 2012 Variation

87,5 85,2 -2,3

-58,0 -60,0 -2,0

57,0 56,0 -0,9

86,5 81,2 -5,3

Des investissements fortement réduits

VM Matériaux – des idées constructives  I 23

2013

2012

Investissements
internes

Investissements
externes

13,4

8,5

5,2

3,9

PRINCIPAUX INVESTISSEMENTS

INTERNES 2013

 CAMIONS, VÉHICULES ET ÉLÉVATEURS

 MATÉRIELS ET OUTILLAGES

En M€

89%

107%

78%

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2011 2012 2013

127,4

129,9

103,9

143,0

120,9

133,6

Réduction de l'endettement

VM Matériaux – des idées constructives  I 24

En M€

Fonds

propres

Dettes

nettes

Gearing

26 M€

35,1

23,3

15,4

6,3 7,4 6,8
4,9

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 et
années

suivantes

Echéancier de la dette financière au 31 décembre 2013

*Dettes hors concours bancaires et affacturage

VM Matériaux – des idées constructives  I 25

Emprunts obligataires

Micado

Dette totale* : 99,2 M€

En M€

3,83,1

+3,8

2013 Retraitements 2013

publié IFRS 10 & 11 retraité

Chiffre d’affaires 651,8 -17,3 634,5

Résultat opérationnel courant 16,5 -0,1 16,4

Quote-part des sociétés mises en équivalence 0,3 0,1 0,4

Résultat net 13,1 - 13,1

Capitaux propres 133,6 - 133,6

Endettement financier net 103,9 -1,7 102,2

Gearing 78 % 77 %

Evolution des normes IFRS

Suppression de l’intégration proportionnelle : 1er janvier 2014

 Nouvelle définition du contrôle d’un investisseur sur une entité

 Cottrell et LM Martinique seront intégrées selon la méthode de la mise en

équivalence au lieu de la méthode de l’intégration proportionnelle

VM Matériaux – des idées constructives  I 26

Evolution du dividende

VM Matériaux – des idées constructives  I 27

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

1.10 €

1.50 €
1.60 €

2.10 €

1.80 €

1.40 € 1,40 € 1,30 €

1.10 €*

*Sous réserve de l’approbation de l’Assemblée Générale du 23 mai 2014